

Số: /BC-SYT

Kon Tum, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Thực hiện Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr ngày 20/10/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum

Ngày 20 tháng 10 năm 2022, Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum đã ban hành Kết luận số 14/KL-TTr về kết luận thanh tra tại Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc;

Sở Y tế báo cáo thực hiện Kết luận số 14/KL-TTr ngày 20/10/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum kết luận thanh tra tại Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc (*sau đây gọi là: Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr*), cụ thể như sau:

I. VIỆC THỰC HIỆN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA, QUYẾT ĐỊNH XỬ LÝ VỀ THANH TRA

1. Sở Y tế đã ban hành các văn bản:

- Công văn số 4735/SYT-TTrS ngày 20/11/2022 về việc triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr;

- Công văn số 4779/SYT-KHTC ngày 22/11/2022 về việc thực hiện kiến nghị theo Kết luận số 14/KL-TTr;

- Kế hoạch số 4890/KH-SYT ngày 30/11/2022 về việc tổ chức kiểm điểm theo Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr;

- Biên bản họp ngày 14/12/2022 về việc kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ để xảy ra khuyết điểm, hạn chế theo Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr;

- Báo cáo số 5237/BC-SYT ngày 22/12/2022 về việc báo cáo kết quả tổ chức kiểm điểm theo Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr;

2. Các đơn vị trực thuộc có liên quan (*Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà; Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi; Trung tâm Y tế huyện Đăk Tô; Cơ quan Sở Y tế*):

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Y tế, các đơn vị đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện các kiến nghị xử lý theo Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr; tổ chức họp kiểm điểm tập thể, cá nhân có liên quan; đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế; thu hồi, nộp ngân sách nhà nước các khoản chi không đúng quy định được nêu tại Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr (*có tài liệu kèm theo*).

II. TIỀN ĐỘ, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA, QUYẾT ĐỊNH XỬ LÝ VỀ THANH TRA

1. Nội dung kiến nghị thứ nhất: Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo các bộ phận chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở, phát huy những kết quả đạt được, đồng thời khắc phục những thiếu sót, tồn tại để hoàn thành tốt trong công tác quản lý nhà nước về sử dụng nguồn kinh phí được giao; việc quản lý, sử dụng tài sản công; về đầu tư xây dựng cơ bản; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Kết quả thực hiện:

1.1. Sở Y tế đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện: Công văn số 4735/SYT-TTrS ngày 20/11/2022 về việc triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr; Công văn số 4779/SYT-KHTC ngày 22/11/2022 về việc thực hiện kiến nghị theo Kết luận số 14/KL-TTr.

1.2. Việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trong năm 2022, Sở Y tế đã ban hành một số văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện (*có các văn bản đính kèm*):

- Kế hoạch số 654/KH-SYT ngày 09/02/2022 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trong ngành Y tế;

- Kế hoạch số 849/KH-SYT ngày 21/02/2022 về việc thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022;

- Công văn số 850/SYT-TTrS ngày 21/02/2022 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Xây dựng nội dung công khai minh bạch trong ngành Y tế tại Văn bản số 1492/SYT-TTrS ngày 28/3/2022;

- Kế hoạch số 1707/KH-SYT ngày 13/4/2022 về việc thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng;

- Công văn số 3112/SYT-TTrS ngày 19/7/2022 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2022;

- Công văn số 3878/SYT-TTrS ngày 16/9/2022 về việc thực hiện hiệu quả nội dung công khai, minh bạch;

- Công văn số 3892/SYT-TTrS ngày 19/9/2022 về việc triển khai chỉ đạo của Bộ Chính trị về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Công văn số 4910/SYT-TTrS ngày 01/12/2022 về việc thực hiện kê khai và bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022;

- Công văn số 5034/SYT-TTrS ngày 08/12/2022 về danh sách kê khai tài sản, thu nhập năm 2022;

- Báo cáo số 5128/BC-SYT ngày 14/12/2022 về việc báo cáo các nội dung công khai, minh bạch theo quy định Luật Phòng, chống tham nhũng thuộc lĩnh vực y tế năm 2022 (*báo cáo đã nêu đầy đủ những nội dung đã công khai minh bạch mà kết luận thanh tra đã nêu là chưa công khai, hoặc công khai chưa đầy đủ*);

- Công văn số 5171/SYT-TTrS ngày 19/12/2022 về việc nghiêm túc thực hiện kê khai và bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022;

- Công văn số 5242/SYT-TTrS ngày 22/12/2022 về việc triển khai thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập;

- Công văn số 15/SYT-TTrS ngày 04/01/2023 về việc hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp trong công tác kê khai tài sản, thu nhập.

1.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Báo cáo số 18/BC-TTrS ngày 30/12/2022 về việc khắc phục những thiếu sót, tồn tại theo Kết luận Thanh tra về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng (giai đoạn 2019-2021).

2. Nội dung kiến nghị thứ hai: Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường công tác giám sát công trình, nghiệm thu khối lượng xây lắp hoàn thành, lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng và công tác thẩm định, nâng cao trách nhiệm, chặt chẽ hơn, khắc phục những tồn tại trong công tác quản lý đầu tư xây dựng. Tăng cường công tác giám sát việc thi công xây lắp của nhà thầu đối với các công trình được giao làm chủ đầu tư; đồng thời đôn đốc các đơn vị được nhận bàn giao các công trình đã hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng phải bảo quản, khai thác đúng mục đích và đạt hiệu quả cao theo yêu cầu của báo cáo đầu tư đã đề ra.

Kết quả thực hiện: Sở Y tế đã ban hành Công văn số 4779/SYT-KHTC ngày 22/11/2022 về việc thực hiện kiến nghị theo Kết luận số 14/KL-TTr.

3. Nội dung kiến nghị thứ ba: Đề nghị Giám đốc Sở Y tế trang bị đầy đủ các trang thiết bị cần thiết theo quy định để phục vụ tốt cho công tác tiếp công dân. Chỉ đạo phòng ban chuyên môn lưu trữ hồ sơ giải quyết vụ việc thuộc thẩm quyền của đơn vị theo đúng quy định tại khoản 2 Điều 34 Luật Khiếu nại năm 2011, đồng thời mở sổ sách ghi chép kịp thời đơn thư phát sinh tại đơn vị theo đúng quy định.

Kết quả thực hiện: Báo cáo số 18/BC-TTrS ngày 30/12/2022 về việc khắc phục những thiếu sót, tồn tại theo Kết luận Thanh tra về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng (giai đoạn 2019-2021).

4. Nội dung kiến nghị thứ bốn: Đối với việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, khắc phục những thiếu sót mà Đoàn thanh tra đã chỉ ra.

Kết quả thực hiện: Kết quả thực hiện tại các văn bản nêu tại Mục I và Nội dung thứ nhất, Mục II (*có tài liệu kèm theo*).

5. Nội dung kiến nghị thứ năm: Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức họp kiểm điểm đối với những khuyết điểm, hạn chế nêu tại phần kết luận mà Đoàn thanh tra đã nêu

Kết quả thực hiện: Kết quả thực hiện tại các văn bản nêu tại Mục I (có tài liệu kèm theo).

6. Nội dung kiến nghị thứ sáu và thứ bảy: Các đơn vị được thanh tra (Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; Trung tâm Y tế huyện Đắk Hà; Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi; Trung tâm Y tế huyện Đắk Tô; Cơ quan Sở Y tế):

6.1. Phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục ngay những khuyết điểm, hạn chế đã được chỉ ra để thời gian tới thực hiện tốt hơn, đúng quy định của pháp luật; khắc phục khó khăn, đáp ứng kịp thời các điều kiện cần thiết để phục vụ tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

Kết quả thực hiện: Các đơn vị đã xây dựng kế hoạch khắc phục; tổ chức khắc phục; thu hồi, nộp ngân sách nhà nước các khoản chi sai quy định nêu tại Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr (có tài liệu kèm theo).

6.2. Tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan trong quá trình được giao thực hiện nhiệm vụ nhưng đã để xảy ra khuyết điểm, hạn chế mà Đoàn thanh tra đã nêu trên.

Kết quả thực hiện:

- Các đơn vị đã tổ chức kiểm điểm theo kiến nghị kết luận thanh tra:

+ Tại cơ quan Sở Y tế: Kế hoạch số 4890/KH-SYT ngày 30/11/2022 về việc tổ chức kiểm điểm theo Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr (có tài liệu kèm theo).

+ Bệnh viện Đa khoa tỉnh: Kế hoạch số 492/KH-BVĐKT ngày 23/11/2022 về việc họp kiểm điểm, xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện kiến nghị theo Kết luận số 14/KL-TTr (có tài liệu kèm theo).

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Kế hoạch số 1598/KH-KSBT ngày 24/11/2022 về việc tổ chức kiểm điểm theo Kết luận số 14/KL-TTr (có tài liệu kèm theo).

+ TTYT Huyện Đắk Hà: Kế hoạch số 3021/KH-YTĐH ngày 02/12/2022 về việc tổ chức kiểm điểm theo Kết luận số 14/KL-TTr (có tài liệu kèm theo).

+ TTYT huyện Đắk Tô: Kế hoạch số 2271/KH-YTĐH ngày 28/11/2022 về việc tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể, cá nhân đã để xảy ra khuyết điểm, hạn chế nêu tại Kết luận số 14/KL-TTr (có tài liệu kèm theo).

+ TTYT huyện Ngọc Hồi: Kế hoạch số 2041/KH-YTĐH ngày 02/12/2022 về việc tổ chức kiểm điểm theo Kết luận số 14/KL-TTr (có tài liệu kèm theo).

7. Nội dung kiến nghị thứ tám: Giám đốc Sở Y tế có trách nhiệm thu hồi số tiền 696.500.939 đồng (*Sáu trăm chín mươi sáu triệu, năm trăm ngàn chín trăm ba mươi chín đồng*) nộp ngân sách Nhà nước.

Kết quả thực hiện: Sở Y tế và một số đơn vị trực thuộc có liên quan đã tiến hành thu hồi các khoản chi sai quy định, nộp ngân sách nhà nước theo kiến nghị xử lý tại kết luận thanh tra.

Cụ thể như sau:

TT	Đơn vị	Số tiền phải thu hồi	Số tiền đã nộp	Số nộp thừa
1	SỞ Y TẾ	637.106.578	637.128.520	21.942
1.1	Nguồn kinh phí thường xuyên	12.378.000	12.400.000	
	- Giấy nộp tiền ngày 12/12/2022		5.624.000	
	- Giấy nộp tiền số 8587225		6.776.000	
1.2	Nguồn kinh phí đầu tư xây dựng	624.728.578	624.728.520	
	- Giấy nộp tiền ngày 09/12/2022 của Công ty Đông Sáng		154.783.000	
	- Giấy nộp tiền ngày 15/12/2022 của Công ty Hiệp Hòa Phát		193.170.533	
	- Giấy nộp tiền ngày 04/01/2023 của Công ty Mai Khanh		97.830.315	
	- Giấy nộp tiền ngày 09/12/2022 của Công ty Quốc Hùng		41.249.533	
	- Giấy nộp tiền ngày 24/11/2022 của Công ty TNHH Oxygen Tuấn Anh		7.721.402	
	- Giấy nộp tiền ngày 09/12/2022 của Công ty Thiên Phú		115.138.335	
	- Giấy nộp tiền ngày 12/12/2022 của Công ty Vạn Phú		14.835.402	
2	CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC SỞ	59.394.361	59.394.361	
2.1	TTYT Huyện Đắk Hà	18.797.272		
	Giấy nộp tiền ngày 29/11/2022		18.797.272	
2.2	TTYT huyện Đắk Tô	28.747.089		
	Giấy nộp tiền ngày 24/11/2022		28.747.089	
2.3	TTYT huyện Ngọc Hồi	11.850.000		
	Giấy nộp tiền ngày 06/12/2022		11.850.000	
TỔNG SỐ		696.500.939	696.522.881	21.942

8. Nội dung kiến nghị thứ chín: Bệnh viện Đa khoa tỉnh báo cáo thực hiện việc kê khai, quyết toán thuế đối với khoản thuế này với cơ quan Thuế theo

quy định hiện hành của Luật quản lý Thuế, Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Kết quả thực hiện: Báo cáo số 1297/BC-BVDDKT ngày 28/11/2022 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận Thanh tra số 14/KL-TTr ngày 20/10/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum (có tài liệu kèm theo).

9. Nội dung kiến nghị thứ mười: Giám đốc Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện kết luận và các kiến nghị thanh tra về Thanh tra tỉnh sau 45 ngày, kể từ ngày ban hành kết luận thanh tra; niêm yết công khai kết luận thanh tra tại trụ sở làm việc của Sở Y tế theo quy định hiện hành.

Sở Y tế đã niêm yết công khai kết luận thanh tra tại trụ sở làm việc theo quy định hiện hành (tại Thông báo số 4659/SYT-TTrS ngày 14/11/2022 về việc niêm yết công khai Kết luận thanh tra số 14/KL-TTr ngày 20/10/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum; hình thức công khai: Niêm yết công khai tại trụ sở Cơ quan Sở Y tế; thời gian công khai: 15 ngày liên tục) và báo cáo kết quả thực hiện tại báo cáo này.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Không.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Không./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh Kon Tum;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, TTrS.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh